
 

MILJÖPROBLEM OCH HUR DE PÅVERKAR VÄRLDEN 
 

Allt vi gör påverkar miljön runt oss. När det vi gör skadar miljön/ekosystemen är det ett 
miljöproblem. Om ekosystemen slutar fungera får vi människor inte ekosystemtjänster. Vi 
behöver ekosystemtjänster för att överleva. Ekosystemtjänster är bland annat syre, mat, 
byggmaterial och ved. 

 

Människan påverkar miljön 
 
 
 
 
 

 

När vi tillverkar saker 
• När vi tar fram material krävs bränsle till 

maskinerna. Detta leder till förstärkning 
av växthuseffekten.  

• Vi behöver transportera material och 
använder bensin/diseldrivna fordon. Detta 
leder till förstärkning av växthuseffekten 
och ibland till försurning vid vissa utsläpp 

• När vi tar fram material förorenar och 
förstör vi ofta marken där 
materialet/fabriken finns. Detta leder till 
minskad biologisk mångfald 

• När produktionen är igång krävs energi till 
maskinerna. Detta leder till förstärkning 
av växthuseffekten och ibland till 
försurning 

• Produktionen ger avfall Detta leder till 
utsläpp av giftiga ämnen och kan leda till 
minskad biologisk mångfald. 

• Produktionen kräver oftast mycket 
dricksvatten och det förorenas. Det krävs 
kemikalier för att rena vatten. Detta leder 
till utsläpp av giftiga ämnen och kan leda 
till minskad biologisk mångfald 

• I jordbruk gödslar vi för att få mycket 
skörd. Detta kan leda till övergödning och 
kan leda till minskad biologisk mångfald 
 

När vi använder saker 
• Vi använder eldrivna apparater där elen är 

tillverkad av fossila bränslen. Detta leder 
till förstärkning av växthuseffekten. 

• Vi använder maskiner som kräver vatten.  
Det krävs kemikalier för att rena vatten. 
Detta leder till utsläpp av giftiga ämnen 
och kan leda till minskad biologisk 
mångfald 

När vi transporterar saker 
• Vi använder bensin/diseldrivna fordon. 

Detta leder till förstärkning av 
växthuseffekten och ibland till 
försurning. 

• Vi använder eldrivna fordon där elen är 
tillverkad av fossila bränslen. Detta leder 
till förstärkning av växthuseffekten och 
ibland till försurning. 
 

 

När vi inte längre vill ha saker 
• Vi lämnar sakerna direkt i naturen. Detta 

leder till utsläpp av giftiga ämnen 

• Soporna transporteras. Detta leder till 
förstärkning av växthuseffekten och 
ibland till försurning 

• Vi sorterar inte soporna utan de förbränns 
och ger el. Då behöver man producera 
nytt material till nya förpackningar, den 
energin som behövs till nytt 
förpackningsmaterial tar det mesta av den 
energin vi får ut vid förbränningen. När vi 
tar fram material förorenar och förstör vi 
ofta marken där materialet/fabriken finns. 
Detta leder till minskad biologisk 
mångfald 

• Även då vi sorterar och återvinner krävs 
energi till detta. Om elen vi använder är 
tillverkad av fossila bränslen så leder till 
förstärkning av växthuseffekten och 
ibland till försurning. 

• Vi har släppt ut freoner (förbjudet sedan 
1997). Detta leder till uttunning av 
ozonskiktet



Det kan leda till miljöproblemen 
 

Förstärkning av växthuseffekten (global uppvärmning) 
Förstärkning av växthuseffekten (global uppvärmning) = Vi släpper ut mer koldioxid i luften än växterna kan ta upp vid 
fotosyntesen. Koldioxid är en växthusgas som håller inne värmen runt jorden därför blir jorden VARMARE med mer koldioxid. Vi 
släpper ut mer nuförtiden eftersom vi tar upp fossila bränslen ur berggrunden som vi eldar med i bilar, fabriker och när vi 
producerar elektricitet. När man eldar/får energi från växter som snabbt växer upp igen och kan ta upp koldioxid säger vi att det 
vi gör är koldioxidneutralt. Det finns flera sorters växthusgaser som tex vattenånga och metan. Jordbruket släpper ut metan. 
 

Detta leder bland annat till: 
 

Havsytan stiger eftersom 1) varmare vatten tar större plats och 2) polerna smälter. 
Detta leder till: Djur och växter som lever i havskanten dör eller måste flytta. Detta leder till påverkan på ekosystem och kan leda 
till minskad biologisk mångfald som i sin tur kan påverka ekosystemtjänster 
 

Extrema väder eftersom varmare luft flyttar sig på nya sätt och då kan det regna, vara torka och blåsa mycket på nya platser. 
Detta leder till: Djur och växter kan skadas eller så kan de inte längre leva på en plats pga torka eller översvämningar. Människor, 
andra djur och växter försöker flytta. Detta kan leda till konflikter och påverkan på ekosystemet på den nya platsen. Kan leda till 
minskad biologisk mångfald som i sin tur kan påverka ekosystemtjänster 
 

Lite förändrad temperatur leder till att växter och djur plötsligt får nya förutsättningar. Vissa arter ka då tex överleva längre 
norrut och får då fler ”barn”. Då kan vissa andra växter och djur slås ut. Detta kan påverka vår möjlighet att tex. odla mat. Kan 
leda till minskad biologisk mångfald som i sin tur kan påverka ekosystemtjänster 
 

Uttunning av ozonskiktet 
Förr innehöll kylar, frysar och sprayflaskor ämnen som kallas freoner. Dessa ämnen kom ut i naturen. När freonerna hamnade 
långt upp i luften klippte de sönder ozon till syrgas (O2). Ozon (O3) skyddar växter och djur på jorden från solens UV-ljus det gör 
inte syrgas (O2). 
 

Detta leder till: Djur och växter och skadades av UV-ljus (det är joniserande strålning som tex ger hudcancer/cancer). Kan leda till 
minskad biologisk mångfald som i sin tur kan påverka ekosystemtjänster 

 
Utsläpp av giftiga ämnen 
Industrier släpper ut ämnen i naturen som skadar växter och djur. 
 

Detta leder till: 
Om växterna suger upp farliga ämnen kan de dö eller så äter ett djur den förgiftade växten och blir sjuk eller dör.  
Kan leda till minskad biologisk mångfald som i sin tur kan påverka ekosystemtjänster. 
 
Försurning 
Fabriker och bilar släpper ut kväveoxider (NOx) och svaveloxider. I luften träffar dessa på syrgas och vatten. Då sker flera kemiska 
reaktioner och det bildas salpetersyra och svavelsyra. Syrorna följer med regnet ner. Skogar blir sura och mycket av det sura 
vattnet hamnar i sjöar.  
 

Detta leder till: Växter och djur som inte tål det sura kan dö i skogar och sjöar. Kan leda till minskad biologisk mångfald som i sin 
tur kan påverka ekosystemtjänster 

 
Övergödning 
Det växer bra när man gödslar med kväve (N), fosfor (P), kalium (K) och andra näringsämnen. När man gödslar för mycket hinner 
växterna inte ta upp allt och överskottet följer med regnvattnet till havet. Då växer de gröna algerna i havet mycket 
(algblomning). När algerna sedan äts upp av mikroorganismer krävs mycket syre eftersom mikroorganismerna blir många. Då  
blir det syrebrist i havet.  
 

Detta leder till: Detta leder till att havets djur dör av syrebrist. Kan leda till minskad biologisk mångfald som i sin tur kan påverka 
ekosystemtjänster. 

 
Minskad biologisk mångfald 
Biologiskmångfald = Naturen består av många olika arter av växter och djur. 
 

Minskad biologiska mångfald innebär att vi får färre olika arter av växter och djur. I ett fungerande ekosystem behöver alla 
organismer i ekosystemet kunna äta flera olika saker så att ekosystemet fungerar även om någon art försvinner.  
Minskad biologisk mångfald leder till: Om en primärkonsument (växtätare) endast har en växt att äta och den drabbas av en 
sjukdom då kan primärkonsumenten dö och sedan sekundärkonsumenten och så vidare. Kan leda till minskad biologisk 
mångfald som i sin tur kan påverka ekosystemtjänster. 


